l'Ame et le Cœur, par exemple, qu'il faut aimer Dieu de toute Ame et de tout Cœur ; et que Dieu crée en l'homme une Ame nouvelle et un Cœur nouveau, — Deutér. VI. 5. X. 12. XI. 13. XXVI. 16. Jérém. XXXII. 41. Matth. XXII. 37. Marc, XII. 30, 33. Luc, X. 27, et ailleurs ; — et il est dit ouvertement que le Sang est l'Ame de la chair, — Lévit. XVII. 11, 14. — » Quelques-uns, après avoir entendu ces citations, élevèrent la voix, en disant : « Bien ! Bien ! » c'étaient des prêtres. Ensuite le Quatrième, ayant pris les vêtements de celui-ci, et étant entré dans la Chaire, dit : « Je soupçonne aussi, moi, qu'il n'y a personne d'un génie si subtil et si pénétrant, qu'il puisse découvrir ce que c'est que l'Ame, et quelle en est la qualité ; c'est pourquoi je pense que chez celui qui veut la scruter, la subtilité ne sert à rien ; mais néanmoins depuis mon enfance je suis resté dans la foi de l'opinion dans laquelle étaient les Anciens, que l'Ame de l'homme est dans le tout et dans chaque partie de l'homme, et ainsi tant dans la Tête et dans chacune de ses parties que dans le Corps et dans chacune de ses parties, et que c'est une invention frivole de la part des Modernes d'assigner à l'Ame un siège en quelque endroit et non partout ; de plus, l'Ame est une substance spirituelle à laquelle s'appliquent non pas l'extension ni le lieu, mais l'habitation et l'impléation ; et même qui est-ce qui ne comprend la vie, quand il nomme l'Ame ? la vie n'est-elle pas dans le tout et dans chaque partie ? » Ce sentiment fut approuvé par un grand nombre dans l'Auditoire. Après celui-ci le Cinquième se leva, et décoré des mêmes insignes il prononça de la Chaire ces paroles : « Je ne m'arrête pas à dire où est l'Ame, si elle est dans quelque partie, ou si elle est de tout côté dans le tout ; mais d'après ce que je trouve en moi je découvrirai mon sentiment sur cette proposition : Qu'est-ce que l'Ame, et quelle en est la qualité ? Quand quelqu'un pense à l'Ame, il n'y pense que comme à quelque chose de pur, qui peut être assimilé à l'éther, ou à l'air ou au vent, dans lequel il y a le vital d'après la rationalité que l'homme possède de plus que les bêtes : j'ai fondé cette opinion sur ce qu'on dit de l'homme, quand il expire, qu'il

rend le soufïe ou qu'il rend l'Âme ou l'esprit ; de là aussi l'on croit que l'Âme qui vit après la mort est un tel soufïe, dans lequel il y a une vie cogitative qu'on appelle Âme ; quelle autre chose l'Âme peut-elle être ? Mais comme j'ai entendu dire de l'Orchestre que le problème concernant l'Âme, ce qu'elle est, et quelle en est la qualité, n'est pas au-dessus de l'entendement, mais qu'il est dans l'entendement et devant lui, je vous prie et vous supplie de dévoiler vous-mêmes cet éternel Arcane. » Et les Anciens dans l'Orchestre portèrent leurs regards sur le Grand-Maître qui avait proposé ce problème, et qui comprit par leurs signes qu'ils désiraient qu'il descendît et instruisit l'Assemblée ; et aussitôt il descendit de la Tribune, traversa l'Auditoire et monta dans la Chaire ; et là, étendant la main, il dit : « Écoutez, je vous prie ; qui est-ce qui ne croit pas que l'Âme est l'intime et très-subtile Essence de l'homme ? Mais une Essence sans Forme, qu'est-ce autre chose qu'un être de raison ? l'Âme est donc une Forme ; mais quelle forme ? c'est ce que je vais dire : C'est la forme de toutes les choses qui appartiennent à l'amour et de toutes celles qui appartiennent à la sagesse ; toutes celles qui appartiennent à l'amour sont appelées affections, et toutes celles qui appartiennent à la sagesse sont appelées perceptions ; les perceptions proviennent des affections, et ainsi font avec elles une seule forme, dans laquelle des choses innombrables sont dans un tel ordre, une telle série et une telle cohérence, qu'elles peuvent être nommées un ; et elles peuvent être nommées un, parce que, pour qu'elle soit telle, il n'en peut être rien retranché, et il ne peut y être rien ajouté ; qu'est-ce que l'Âme humaine, sinon une telle forme ? Toutes les choses qui appartiennent à l'Amour et toutes celles qui appartiennent à la Sagesse ne sont-elles pas les essentiels de cette forme ? et ces essentiels chez l'homme sont dans l'Âme, et d'après l'Âme dans la tête et dans le corps : vous, vous êtes appelés Esprits et Anges, et vous avez cru dans le Monde que les Esprits et les Anges étaient comme des vents ou des éthers, et ainsi des *mentales et animi* ; et maintenant vous voyez clairement que vous